
Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 20136 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091000006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 9 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, e considerando o disposto
no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País da seguinte servidora:

NOME: ISAMARA LARA DE CARVALHO. CAR-
GO/FUNÇÃO: Restaurador, Classe B, Padrão I. ENTIDADE: Fun-
dação Biblioteca Nacional - FBN. PAÍS DE DESTINO: Portugal.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar de programa de pós-
graduação Stricto Sensu em Conservação e Restauro, na Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa - FCT/UNL,
em Lisboa. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 10 de setembro de
2013 a 31 de agosto de 2015, incluindo trânsito. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: com ônus/FBN (inscrição no curso e passagens aéreas).
As despesas referentes à hospedagem, alimentação, entre outras que
se fizerem necessárias, serão arcadas pela própria servidora durante o
período do curso. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do
art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV
e V do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº
01430.000913/2013-51).

MARCELO PEDROSO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso da atribuição que lhe confere os incisos VI do
artigo 13, do anexo I do Decreto nº 4.121 de 7 de fevereiro de 2002,
bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do Regimento
Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, resolve,

No- 255-EXONERAR, a pedido: CAROLINA RAMOS BARBALHO
PINTO, CPF nº 055.667.877-03, matrícula SIAPE nº 1675492, do
cargo comissionado de Assessora Administrativa, código CA III, da
Coordenação de Fiscalização Tributária da Superintendência de Fis-
calização desta Agência.

No- 256-NOMEAR: MICHELLY DA SILVA, CPF nº 121.837.187-06,
no cargo comissionado de Assessora Administrativa, código CA III,
da Coordenação de Fiscalização Tributária da Superintendência de
Fiscalização desta Agência.

MANOEL RANGEL

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 427, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e conforme
Portaria nº 312, de 04 de setembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 05 de setembro de 2013, resolve:

Art. 1º - Nomear os aprovados e classificados no Concurso
Público, que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de 24 de
setembro de 2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº.
08 e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21 de janeiro de 2010
e 14 de abril de 2010, constantes no Anexo I, para provimento de
cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão
I.

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009;

Art. 3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
sitio: http://www.iphan.gov.br;

Art. 4º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90;

Art. 5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 6º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUREMA MACHADO

ANEXO I

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga
AP Macapá Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º Rodrigo da Nobrega Machado 0 11 0 2 0 0 0 1 2 4 0094214
AM Manaus Técnico - Arquitetura e Urbanismo 3º Maria Luisa Gamboa Carcereri 01360084614 0094367
CE Fortaleza Técnico - Arqueologia 2º Beatriz Ramos da Costa 09251380708 0094601
DF Brasília Técnico - Antropologia 3º Barbara Luna de Araújo 04526618462 0094777

Técnico - Arqueologia 4º Cassia Santos da Rosa 74337807268 0095236
Técnico - Arquitetura e Urbanismo 5º Viviane Silveira Amaral 70775400149 0095250
Técnico - Arquivologia 2º Silvia Yuri Hattori 28452506813 0095318
Técnico - Conservação -Restaura-
ção de Bens Culturais Móveis e
Integrados

2º Ana Claudia Vasconcellos Magalhães 45336857491 0413576

Técnico - Educação 2º Maria Regina de Silos Nakamura 10306284839 0609217
Técnico - Engenharia Civil 3º Ana Emilia de Morais 01990174175 0 7 2 8 11 4
Técnico - História 4º Bruna Sirtori 99740168000 0095330

ES Vi t ó r i a Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º Myriam Jantorno de Paiva Almeida 08532498736 0 0 9 4 6 11
GO Goiânia Técnico - Arquitetura e Urbanismo 3º Dafne Marques de Mendonça 04601686903 0094899
MA São Luis Técnico - Arquitetura e Urbanismo 6º Danielle Faccin 00702698075 0094588
MS Campo Grande Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º Meiriellen Menani Brito 01462702155 0095216

Técnico - História 2º Marta Abatepaulo de Faria 81933029900 0094627
PA Belém Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º Claudia Helena Campos Nascimento 83966064715 0095732

Técnico - Antropologia 3º Cyro Holando de Almeida Lins 00994096402 0094352
PI Te r e s i n a Técnico - Arquitetura e Urbanismo 3º Gustavo Magalhães Silva Miranda 0 11 8 9 9 8 1 4 5 9 0094293
RJ Rio de Janeiro Técnico - Biblioteconomia 2º Regina Oliveira de Almeida 79238858772 0095349

Técnico - Engenharia Civil 3º Juliana Farias Horlle 94249954072 0610078
RR Boa Vista Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º Juliane Cristina Jonhson 02160993905 0094319

Técnico - Arqueologia 2º Santiago Wolnei Ferreira Guimarães 72287942149 0094355
RS São Miguel

das Missões
Técnico - Arquitetura e Urbanismo 4º Fabiano Teixeira dos Santos 81786751020 0095458

SE Aracajú Técnico - Arqueologia 2º Karol Jarryer de Jesus Pinheiro 02315182506 0095468
Técnico - História 2º Marlon Marcos Vieira Passos 66841054504 0094757

TO Palmas Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2º Edis Evandro Teixeira de Carvalho 92277578649 0095478

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 429 - Dispensar CESAR DE SOUZA MEDEIROS, CPF n°
727.217.237-15, da Função Gratificada, código FG-01, na Superin-
tendência do IPHAN no Estado do Rio de Janeiro.

No- 430 - Designar MARCIA LOPES MORAES FRANQUEIRA,
CPF n° 901.662.807-04, para Função Gratificada, código FG-01, na
Superintendência do IPHAN no Estado do Rio de Janeiro, ficando
exonerada do cargo em comissão que atualmente ocupa.

No- 431 - Nomear LETÍCIA VON KRUGER PIMENTEL, CPF n°
034.164.287-81, para o cargo em comissão de Coordenador Técnico,
código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado do Rio
de Janeiro, ficando exonerada do cargo em comissão que atualmente
ocupa, e dispensada do encargo de substituta do referido cargo.

JUREMA MACHADO

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 2.571/MD, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, o parágrafo único do art. 1º do Decreto no 2.790, de 29
de setembro de 1998 e em conformidade com o disposto no art. 7º do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

DESIGNAR os militares do Comando Militar da Amazônia
abaixo, para participarem da Reunião Tripartite entre o Brasil, Co-
lômbia e Peru, a ser realizada em Cuzco, Peru, no período de 30 de
setembro a 07 de outubro de 2013, com ônus total para o Ministério
da Defesa:

General de Exército EDUARDO DIAS DA COSTA VIL-
LAS BÔAS; e

Coronel Int EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS.
A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,

estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro
de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006 e pelo
Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

CELSO AMORIM

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No 1.642/GC1, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Tornar sem efeito a colocação do Cel Int MARCOS MAU-
RO BRITO DA COSTA (NO 1563017) e o Ten Cel Inf MARCELO
MENEZES PIMENTEL (NO 2378485), à disposição do Ministério
da Defesa, constante da Portaria no 1.319/GC1, de 17 de julho de
2013, publicada no Diário Oficial da União no 137, de 18 de julho de
2013.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIA No 1.643/GC1, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Colocar, por necessidade do serviço, ex officio, os militares
abaixo relacionados, à disposição do Ministério da Defesa, no período
de 26 de agosto a 25 de outubro de 2013, a fim de realizarem o Curso
Superior de Política e Estratégia (CSUPE), da Escola Superior de
Guerra (ESG), na cidade de Brasília-DF, sem prejuízo da remu-
neração a que fazem jus por este Comando:

Cel Int RICARDO RODRIGUES GONÇALVES; e
Cel Av HENRIQUE GARCIA SHUMANN.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIA No 1.644/GC1, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Colocar, por necessidade do serviço, ex officio, o Tenente-
Coronel Intendente GERVASIO PEDROSA DA FONSECA (NO
2400561), à disposição do Ministério da Defesa, no período de 29 de
julho a 14 de novembro de 2013, a fim de realizar o Curso de Estado-
Maior Conjunto (CEMC), da Escola Superior de Guerra (ESG), no
Campus do Rio de Janeiro-RJ, sem prejuízo da remuneração a que faz
jus por este Comando.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

COMANDO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA COMGEP No 2.328/DPM, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 157/GC3, de 1º de
fevereiro de 2013 e considerando o que consta do Processo nº
67100.002221/2013-98, resolve:

DESIGNAR o CEL QOENG R1 RODRIGO JORGE RI-
BEIRO (Nr Ord 0639338) para a PRESTAÇÃO DE TAREFA POR
TEMPO CERTO, mediante aceitação voluntária, no COMANDO-
GERAL DE APOIO, como Adjunto da Segunda Subchefia do Es-
tado-Maior, no período de 1º de outubro de 2013 a 30 de setembro de
2015, devendo ser vinculado ao GAL para efeito de percepção de
proventos, durante a presente prestação de tarefa.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIA COMGEP No 2.329/DPM, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 157/GC3, de 1º de
fevereiro de 2013 e considerando o que consta do Processo nº
67600.010834/2013-68, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-10T06:21:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




